*Cum enim duplex ordo inveniatur in rebus, unus partium universi ad invicem, alius totius universi ad bonum quod est extra universum; primus ordo ordinatur ad secundum sicut ad finem, ut dicitur XII Metaphys.; sicut ordo partium exercitus ad invicem est propter ordinem totius exercitus ad ducem. Sed ordo partium universi ad invicem attenditur secundum quod superiores creaturae agunt in inferiores [...] beatitudo autem consistit in ordine hominis ad bonum quod est extra universum, quod est Deus. Ergo per actionem superioris creaturae, scilicet Angeli, in hominem, homo beatus efficitur (I - II 5, 6 arg, 1).*

Puesto que encontramos un doble orden en las cosas, uno de las partes del universo entre sí y otro de todo el universo al bien que se encuentra fuera del universo; el primer orden se encuentra ordenado al segundo como al fin, como se dice en el libro XII de la Metafísica; como el orden de las partes del ejército entre sí es en razón del orden del ejército al general. Pero el orden de las partes del universo entre sí se atiende según que las creaturas superiores actúen en las inferiores [...] Ahora, la beatitud consiste en el orden del hombre al bien que se encuentra separado del universo, que es Dios. Por lo tanto, por acción de las creaturas superiores, como los ángeles en el hombre; el hombre se hace beato<sup>54</sup>.

54 Si bien el tema principal del fragmento citado es la beatitud, lo hemos incluido en este apartado en razón de la premisa mayor.

1.2.2. Uno de estos órdenes (el de las partes al todo) es causa del otro.

*Bonum enim in rebus surgit ex duplici ordine: quorum primus et principalis ordo est rerum omnium ad finem ultimum, qui Deus est; secundus ordo est unius rei ad aliam rem; et primus ordo est causa secundi, quia secundus ordo est propter primum. Ex hoc enim quod res sunt ordinatae ad invicem, iuvant se mutuo, ut ad finem ultimum debite ordinentur (1 Sent. 47, 1, 4).*

En efecto, el bien en las cosas surge de un doble orden: de los cuales el primero y principal es el de todas las cosas hacia el fin último que es Dios mismo; y el segundo orden es de una cosa a otra, y el primero es causa del segundo, puesto que el segundo orden existe en razón del primero. De aquí pues que las cosas estén ordenadas entre sí y se ayuden mutuamente para estar debidamente ordenadas al fin último.

1.2.3. El bien del todo es superior al bien de las partes, y por ello cada parte tiende más a la conservación del todo que a su propio bien.

*Quia pars quaelibet imperfecta est in seipsa, perfectionem autem habet in suo toto, ideo etiam naturali amore pars plus tendit ad conservationem sui totius quam sui ipsius. Unde etiam naturaliter animal opponit brachium ad defensionem capitis, ex quo pendet sales totius. Et inde est etiam, quod particulares homines seipsos morti exponunt pro conservatione communitatis, cuius ipsi sunt pars. Quia ergo bonum nostrum in Deo perfectum est, sicut in causa universali prima et perfecta bonorum, ideo bonum in ipso esse magis naturaliter complacet quam in nobis ipsis. Et ideo etiam amore amicitiae naturaliter Deus ab homine plus seipso diligitur (3 Sent. 29, 3).*